24. De celebracione missarum.

Quoniam commensaciones et convivia vix fieri possunt sine culpa, venter enim cum delicate conficitur, lingua nunc ad magniloqua, nunc ad mendosa, quandoque ad tumultuosa vanaque loquendum perniciose diffrenatur^d, ut ergo eo salubrius, sanctius et devocius presbiter novellus primam suam missam valeat celebrare et ad solum Deum, cujus milicie est ascriptus, aciem sui cordis dirigere, quo illa die a convivancium fabulacionibus conviviorumque curis et sequelis ipsum longius contigerit segregari, statuimus, ut nullus sacerdotum noviciorum illa die, qua celebraverit primam missam, in exordio publicacionis sui sacratissimi officii offerendo Deo primicias gratie collate, nec ante nec post dictam diem per quindenam aliquos audeat ad convivium invitare aut invitatos habere seu id fieri per se vel per alium permittere aut procurare, sed remotis vanitatibus juvenularum, concursibus corearum, strepitibus histrionum, tumultibus et insolenciis aliis mandanorum soli Deo vacet illa die. Permittimus tamen, quod presbiterum sibi assistentem ac evangelium et epistolam legentes, in organis decantantem atque chorum regentem duntaxat secum in mensa reficere poterit absque vanis collocucionibus et concursu quorumlibet aliorum cum debita honestate. Si quis autem contrarium attemptare presumpserit, ipsum suspendimus presentibus a divinis.

25. De baptismo et ejus effectu.

Quoniam ex diuturna infancium non baptizatorum detencione plura contingunt pericula animarum, cujusmodi periculo obviare cupientes statuimus, ut infantes hujusmodi diligentissima et sol-

^a) provinciales *K. K. r.*^b) constituendis *K. K. r.*^c) *Wechsel des Subjunct.*^d) defrenatur *K. r.*

¹) *Decretum Gratiani pars 2 causa 35 quaestio 6 cap. 7: Episcopus in synodo residentis post congruum allocucionem septem ex plebe ipsius parochiae vel eo amplius, prout viderit expedire, maturiores honestiores atque veraciores viros in medium debet evocare n. s. n.*

licita cura respiciantur et ad suscepcionem baptismalis regeueracionis, quantocius fieri poterit, perducantur.

Baptismus cum summa reverencia celebretur, maxime in distincione et prolacione verborum, in quibus virtus consistit sacramenti, hiis scilicet: ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Doceant eciam sacerdotes tam mares quam feminas, in necessitate posse et debere parvulos baptizare in eadem forma in ydeomate suo et quod patres et matres infantes proprios, si summa necessitas exigit, poterint baptizare. Et si sacerdotes super hoc diligencius inquirentes debitam formam servatam in baptisate invenerint, quod factum est circa infantulum, si supervixerit, approbent supplentes circa ipsum baptizatum quoad unccionem olei in pectore et in scapulis ac crismatis in vertice, quod a laycis extitit pretermisum. Si vero in baptisate debitam formam invenerint non servatam, non differant pneros baptizare; sed si de forma dubitetur, infantulum non baptizeut nisi sub condicione ista videlicet: si baptizatus es, non te rebaptizo, sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen etc.

26. De custodia eukaristic.

Ne propter uimiam sacerdotum incuriam divina indignacio gravius exardescat, districte precipiendo mandamus, quod a sacerdotibus in singulis ecclesiis parochialibus eukaristia signanter iu loco singulari, mudo, signato atque clauso honorifice et devote collocetur, baptisterium autem, crisma et oleum sanctum sub fidei et clausa custodia diligenter conserventur, ue, ut quandoque compertum est, possit ad illa temeraria manus extendi. Prelati autem hujus statuti non differant putire graviter transgressores. Verum quia quidam negligentes et remissi presbiteri non solum ecclesias dimittunt incultas, ymmo eciam corporalia, pallas altaris, vasa et vestimenta ministrorum adeo immunda relinquunt, quod aspicientibus iu devocioneu nauseam generant et horrorem, proinde in virtute sancte obediencie omnia predicta et alia ecclesie ornamenta precipimus munda et nitida observare. Nimis enim videtur absurdum in sacris sordes negligere, que dedecerec eciam in prophanis.

27. De reliquiis et veneratione sauctorum.

Etsi sacri canones inhibeat corpora fidelium mortuorum, eciam si per eos miracula facta comprobentur, absque Romane ecclesie auctoritate publice venerari, nonnulli tamen rnstici et incole in provincia nostra Lyonie non reliquiis fidelium defunctorum venerando, sed, quod detestabilius est, iu gravissimam Dei offensam adeo inhererit supersticiose ydolatrie ex demonum subtilitate adjuvante, quod, fiducia creatoris et sauctorum suffragiis penitus derelictis, a naturalibus effectibus et villioribus creaturis, scilicet a tonitruo, quod deum suum appellant, a serpentibus, vermibus et arboribus, in quibus confidunt, incrementum rerum suarum temporalium ac infelicem suam expectant felicitatem, propter quod non immerito ira Dei descendens in filios diffidencie eandem provinciam contiuis quasi pestilencis, dampnosis gweris et intollerabili caristia a multis annis actenus graviter afflixit. Et quia particeps censetur ydolatrie, qui, cum prohibere potest, permittit ydolis ymolari, desiderantes de oportune provisionis remedio providere, omnibus prelati et sacerdotibus, curam animarum gereutibus, universis quoque secularibus, cujuscunque status vel condicionis aut ordinis fuerint, in eosdem ydolatras dominium pretendentibus vel iurisdictionem, in virtute sancte obediencie et sub interminacione malediccionis eterne firmiter injungimus, quatenus ad exstirpacionem hujus abhominabilis et supersticiosi cultus, quem divina vindicta nunquam dimittit inultum, totis suis conatibus, eciam, si opus fuerit, invocando auxilium brachii secularis, exactissima dili-